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第 ７ 章   次 世 代 育 成 前 期 行 動 計 画 と の 比 較（ 小 学 校 児 童 ） 

１  父親の仕事  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

いずれも フルタ イム の 就 労 割 合 が多 く なっ ていま す。  

 

【前期行動計画】　ｎ＝659 実数（人） 比率(%)
正社員（フルタイム） 511 77.5
パート・アルバイト 11 1.7
自営業・家族従業者 116 17.6
無職 2 0.3
その他 13 2.0
不明 6 0.9
総計 659 100.0  

 

【後期行動計画】　ｎ＝203 実数（人） 比率(%)
就労している（フルタイム：育休・介護休業中は含まない） 190 93.6
就労している（フルタイムだが育休・介護休業中） 0 0.0
就労している（パートタイム、アルバイト等） 0 0.0
以前は就労していたが、現在は就労していない 1 0.5
これまでに就労したことがない 0 0.0
不明 12 5.9
総計 203 100.0  
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２  母親の仕事  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

後 期 行 動 計 画 の 方 が「無 職 」 の割 合 が 低 く なっ ていま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝688 実数（人） 比率(%)
正社員（フルタイム） 163 23.7
パート・アルバイト 240 34.9
自営業・家族従業者 73 10.6
無職 181 26.3
その他 24 3.5
不明 7 1.0
総計 688 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝203 実数（人） 比率(%)
就労している（フルタイム：産休・育休・介護休業中は含まない） 67 33.0
就労している（フルタイムだが産休・育休・介護休業中） 2 1.0
就労している（パートタイム、アルバイト等） 87 42.9
以前は就労していたが、現在は就労していない 31 15.3
これまでに就労したことがない 4 2.0
不明 12 5.9
総計 203 100.0  

 

３  主な世話人  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

いずれも「 主 に 母 親 」の割 合 が 多 く なっ ていま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝694 実数（人） 比率(%)
主に母親 636 91.6
主に父親 5 0.7
主に祖父母 47 6.8
その他 3 0.4
不明 3 0.4
総計 694 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝203 実数（人） 比率(%)
主に父親 3 1.5
主に母親 192 94.6
主に祖父母 7 3.4
その他 0 0.0
不明 1 0.5
総計 203 100.0  
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４  住宅の状況  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

後 期 行 動 計 画 の 方 が「持 ち家 （一 戸 建 て）」の 割 合 が 多 く なっていま す 。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝694 実数（人） 比率(%)
民間賃貸住宅（戸建て） 12 1.7
民間賃貸住宅（共同住宅） 16 2.3
持家住宅（戸建て） 456 65.7
持家住宅（共同住宅） 7 1.0
親（親族）の家に同居 151 21.8
公的賃貸住宅（公営住宅、公団住宅、特定公共賃貸住宅、特定有料賃貸住宅） 35 5.0
社宅 7 1.0
その他 2 0.3
不明 8 1.2
総計 694 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝203 実数（人） 比率(%)
持ち家(一戸建て) 184 90.6
持ち家(マンション) 0 0.0
公営住宅(市営住宅など)の賃貸 11 5.4
公社・公団住宅の賃貸 1 0.5
民間の賃貸 5 2.5
給与住宅(社宅など) 2 1.0
その他 0 0.0
不明 0 0.0
総計 203 100.0  

 

５  学童保育の利用状況  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

利 用 している割 合 が増 加 傾 向 にあ りま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝694 実数（人） 比率(%)
週４日以上利用している 10 1.4
週１～３日利用している 2 0.3
利用していない 646 93.1
不明 36 5.2
総計 694 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝203 実数（人） 比率(%)
利用している 9 4.4
利用していない 190 93.6
不明 4 2.0
総計 203 100.0  
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６  学童保育の利用希望理由  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

ほ ぼ同 じ割 合 で推 移 していま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝115 実数（人） 比率(%)
現在就労している 64 55.7
就労予定がある／求職中である 9 7.8
そのうち就労したいと考えている 20 17.4
就労していないが、利用したい 9 7.8
家族・親族などを介護しなければならない 5 4.3
病気や障害を持っている 0 0.0
学生である／就学したい 0 0.0
その他 3 2.6
不明 5 4.3
総計 115 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝20 実数（人） 比率(%)
現在就労している 11 55.0
就労予定がある／求職中である 1 5.0
そのうち就労したいと考えている 4 20.0
家族・親族などを介護しなければならない 0 0.0
病気や障害を持っている 2 10.0
学生である／就学したい 0 0.0
就労していないが、子どもの教育などのために預けたい 1 5.0
その他 0 0.0
不明 1 5.0
総計 20 100.0  

 

７  泊りがけで子どもを預ける必要ができたことの有無  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

ほ ぼ同 じ割 合 で推 移 していま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝694 実数（人） 比率(%)
あった 96 13.8
なかった 579 83.4
不明 19 2.7
総計 694 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝203 実数（人） 比率(%)
あった（預け先が見つからなかった場合を含む） 22 10.8
なかった 179 88.2
不明 2 1.0
総計 203 100.0  
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８  泊りがけで子どもを預けた際の対処方法  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

ほ ぼ同 じ割 合 で推 移 していま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝106 実数（人） 比率(%)
（同居者を含む）親族・知人に預けた 91 85.8
保育サービスを利用した 1 0.9
仕方なく子どもも同行させた 7 6.6
仕方なく子どもだけで留守番させた 6 5.7
その他 1 0.9
総計 106 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝22 実数（人） 比率(%)
（同居者を含む）親族・知人に預けた 21 95.5
保育サービスを利用した 1 4.5
仕方なく子どもも同行させた 0 0.0
仕方なく子どもだけで留守番をさせた 0 0.0
その他 0 0.0
不明 0 0.0
総計 22 100.0  

 

９  泊りがけで親族・知人に預けた際の困難度  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

ほ ぼ同 じ割 合 で推 移 していま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝91 実数（人） 比率(%)
非常に困難 11 12.1
どちらかというと困難 37 40.7
特に困難でもない 41 45.1
不明 2 2.2
総計 91 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝21 実数（人） 比率(%)
非常に困難 0 0.0
どちらかというと困難 7 33.3
特に困難ではない 12 57.1
不明 2 9.5
総計 21 100.0  
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１ ０  虐待について  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

ほ ぼ同 じ割 合 で推 移 していま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝694 実数（人） 比率(%)
よくある 7 1.0
時々ある 118 17.0
ほとんどない 243 35.0
全くない 310 44.7
不明 16 2.3
総計 694 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝203 実数（人） 比率(%)
よくある 2 1.0
時々ある 40 19.7
ほとんどない 88 43.3
全くない 71 35.0
不明 2 1.0
総計 203 100.0  

 

１ １  加西市に住み続けたいですか  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

ほ ぼ同 じ割 合 で推 移 していま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝694 実数（人） 比率(%)
住みつづけたい 349 50.3
住みつづけたいと思わない 95 13.7
どちらともいえない 239 34.4
不明 11 1.6
総計 694 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝203 実数（人） 比率(%)
住み続けたい 89 43.8
住み続けたいとは思わない 32 15.8
どちらともいえない 82 40.4
不明 0 0.0
総計 203 100.0  
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１ ２  加西市に住み続けたいと思わない理由  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

後 期 行 動 計 画 の 方 が 「 経 済 的 理 由 （ 公 共 料 金 が 高 い な ど ） 」 割 合 が 高 く な っ て い

ます。 

【前期行動計画】　ｎ＝694 実数（人） 比率(%)
愛着がわかないから 44 6.3
先祖代々の土地が他所にありいずれは引き継ぐ予定だから 8 1.2
友人・知人が近くにいないから 22 3.2
勤務先が遠いから 46 6.6
子どもが市外で進学・就労する予定だから 20 2.9
子育てのしにくい環境だから 36 5.2
学校教育面で不安だから 110 15.9
医療機関が充実していないから 148 21.3
交通面で不便だから 336 48.4
買い物面で不便だから 105 15.1
遊ぶ場所がないから 70 10.1
田舎だから 62 8.9
暮らしづらいから 68 9.8
経済的理由（公共料金が高いなど） 316 45.5
特になし 60 8.6
その他 47 6.8
不明 55 7.9
総計 694 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝32 実数（人） 比率(%)
愛着がわかないから 6 18.8
友人・知人が近くにいないから 0 0.0
市内に働く場所がないから（勤務先が遠い） 4 12.5
子どもが市外で進学・就労する予定だから 3 9.4
市内に住む場所がないから 0 0.0
子育てのしにくい環境だから 5 15.6
学校教育面で不安だから 9 28.1
医療体制が心配だから 5 15.6
交通面で不便だから 16 50.0
買物面で不便だから 2 6.3
遊ぶ場所がないから 1 3.1
田舎だから 4 12.5
暮らしづらいから 11 34.4
経済的理由（公共料金が高いなど） 20 62.5
特になし 1 3.1
その他 3 9.4
不明 1 3.1
総計 32 4.6  
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１ ３  子育てに大切な地域づくり  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

ほ ぼ同 じ割 合 で推 移 していま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝694 実数（人） 比率(%)
他人の子どもを叱ってくれる地域づくり 182 26.2
子ども会活動、地域の人とふれあう機会を増やす 177 25.5
スポーツや遊び等の指導をしてくれる人のいる地域づくり 132 19.0
隣近所等の交流をもっと増やす 71 10.2
３世代の交流ができる地域づくり 38 5.5
わからない 54 7.8
その他 20 2.9
不明 20 2.9
総計 694 100.0  

 

【後期行動計画】　ｎ＝203 実数（人） 比率(%)
他人の子どもを叱ってくれる地域づくり 42 20.7
子ども会活動、地域の人とふれあう機会を増やす 29 14.3
スポーツや遊び等の指導をしてくれる人のいる地域づくり 34 16.7
隣近所等の交流をもっと増やす 13 6.4
三世代の交流ができる地域づくり 7 3.4
わからない 39 19.2
その他 20 9.9
不明 19 9.4
総計 203 100.0  




